
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση της Α’ Παθολογικής Κλινικής (Ενδο-
κρινολογική Μονάδα) του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών του Γενικού 
Νοσοκομείου Αθηνών «ΛΑΪΚΟ», ως Κέντρου 
Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Ενδοκρινολογικών 
Νοσημάτων Ενηλίκων.

2 Έγκριση της αριθμ. 1216/14.10.2019 απόφασης 
του Δήμου Αθηναίων, της σύστασης, επτά (7) Σχο-
λικών Επιτροπών Α’ βάθμιας Εκπαίδευσης, κατ’ 
αναλογία, μίας (1), ανά δημοτική κοινότητα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Υ.Π.Σχ /οικ 78005 (1)
   Αναγνώριση της Α' Παθολογικής Κλινικής (Εν-

δοκρινολογική Μονάδα) του Εθνικού και Κα-

ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών του Γενι-

κού Νοσοκομείου Αθηνών «ΛΑΪΚΟ», ως Κέντρου 

Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Ενδοκρινολογικών 

Νοσημάτων Ενηλίκων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρ-

φωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού 
Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
43/τ.Α΄/9-3-2019).

2. Του ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), Ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 161/τ.Α΄/16-10-2019).

3. Του άρθρου 8 του ν. 4558/2018 «Κύρωση συμβά-
σεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του Γενικού 
Νοσοκομείου Χανίων και της Επιτροπής Εκτελεστών 
Διαθήκης Γ.Γ. Μαλινάκη και του Γενικού Νοσοκομείου 
Κεφαλληνίας και των Εκτελεστών της διαθήκης της Μα-
ρίας (Μάρης) Βεργωτή αντίστοιχα και λοιπές διατάξεις», 
(Φ.Ε.Κ. 140/τ.Α΄/1-8-2018).

4. Του άρθρου 99 του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες δια-
τάξεις», (Φ.Ε.Κ. 115/τ.Α΄/7-8-2017).

5. Των άρθρων 9 έως 17 του ν. 4461/2017 «Μεταρ-
ρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιο-
δοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατά-
ξεις», (Φ.Ε.Κ. 38/τ.Α΄/28-3-2017), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

6. Του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομο-
θεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης 
Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των 
ασθενών στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής 
περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις», 
(Φ.Ε.Κ. 261/τ.Α΄/9-12-2013).

7. Του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νομι-
κών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», 
(Φ.Ε.Κ. 25/τ.Α΄/9-2-2007).

8. Του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», (Φ.Ε.Κ. 81/τ.Α΄/
4-4-2005).

9. Του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Φ.Ε.Κ. 
143/τ.Α΄/7-10-1983), όπως ισχύει.

10. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98/τ.Α΄/2005).

11. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Φ.Ε.Κ. 121/τ.Α΄/9-7-2019).

12. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.» 
(Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α΄/13-7-2010).

13. Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας», (Φ.Ε.Κ. 148/τ.Α΄/9-10-2017), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

14. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητι-
κών Τομέων Υπουργείων», (Φ.Ε.Κ. 123/τ.Α΄/17-7-2019).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4202

47885



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47886 Τεύχος B’ 4202/19.11.2019

15. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» 
(ΦΕΚ 133/τ.Α΄/7-08-2019).

16. Του άρθρου 29 του ν. 2166/1993 «Κίνητρα ανά-
πτυξης επιχειρήσεων, διαρρυθμίσεις στην έμμεση και 
άμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 137/τ.Α΄/
24-08-1993), όπως ισχύει.

17. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 137/τ.Α΄/29-08-2019).

Β. Τις διατάξεις:
1. Της αριθ. Γ2β/58442/27-07-2017 Υπουργικής Από-

φασης «Καθορισμός μέτρων εκπλήρωσης κριτηρίων 
αναγνώρισης Κέντρων Εμπειρογνωμοσύνης και Εξει-
δικευμένων Διαγνωστικών Εργαστηρίων σπανίων και 
πολύπλοκων νοσημάτων, συστήματος αξιολόγησης και 
διαδικασίας καθώς και στοιχείων υποβαλλόμενου φακέ-
λου υποψηφιότητας», (Φ.Ε.Κ. 2736/τ.Β΄/4-8-2017), όπως 
διορθώθηκε στο Φ.Ε.Κ. 3662/τ.Β΄/18-10-2017.

2. Της αριθ. Α1β/Γ.Π. 76868/2017 απόφασης του Γε-
νικού Γραμματέα με θέμα: «Συγκρότηση και ορισμός 
μελών στην Εθνική Επιτροπή για τα Σπάνια Νοσήματα- 
Παθήσεις (Ε.Ε.Σ.Ν.Π.) του Κεντρικού Συμβουλίου Υγεί-
ας» (ΑΔΑ: Ω85Ι465ΦΥΟ-8ΜΕ), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Της αριθ.Υ4Α οικ.25208/8-3-2013 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Αθη-
νών «ΛΑΪΚΟ» (Φ.Ε.Κ. 698/τ.Β΄/28-03-2013), όπως ισχύει.

4. Της αριθ. Γ2α/24555/ 31-5-2019 Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης «Εγκατάσταση και λειτουργία των Πανεπιστη-
μιακών Κλινικών του Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γενικό Νο-
σοκομείο Αθηνών Λαϊκό» (Φ.Ε.Κ. 2373/τ.Β΄/19-06-2019).

5. Της αριθ. 1268/26-06-2019 πράξης του Πρύτανη 
«Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού της Α΄ Πα-
θολογικής Κλινικής και Ομωνύμου Εργαστηρίου του 
Τομέα Παθολογίας της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Φ.Ε.Κ. 3165/
τ.Β΄/12-08-2019).

Γ.
1. Την αριθ. 11474/26-7-2019 θετική γνωμοδότηση 

του Επιστημονικού Συμβουλίου του Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ» περί 
έγκρισης σκοπιμότητας έναρξης δράσεων προετοιμασί-
ας του φακέλου υποψηφιότητας της Ενδοκρινολογικής 
Μονάδας της Α' Παθολογικής Κλινικής για αναγνώριση 
ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Ενδοκρινο-
λογικών Νοσημάτων - Παθήσεων.

2. Την αριθ. 27/31-7-2019 απόφαση Δ.Σ. του Γ.Ν.Α. 
«ΛΑΪΚΟ» περί έγκρισης σκοπιμότητας έναρξης δράσεων 
προετοιμασίας του φακέλου υποψηφιότητας της Ενδο-
κρινολογικής Μονάδας της Α' Παθολογικής Κλινικής για 
αναγνώριση ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων 
Ενδοκρινολογικών Νοσημάτων.

3. Την αριθ. 12877/4-9-2019 θετική γνωμοδότηση 
του Επιστημονικού Συμβουλίου του Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ» περί 
έγκρισης τροποποίησης της απόφασης αναγνώρισης 
της Ενδοκρινολογικής Μονάδας της Α΄ Παθολογικής 
Κλινικής ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων Εν-
δοκρινολογικών Νοσημάτων.

4. Την αριθ. 31/4-9-19 απόφαση του Δ.Σ. του Γ.Ν.Α. 
«ΛΑΪΚΟ» περί έγκρισης τροποποίησης της απόφασης 
αναγνώρισης της Ενδοκρινολογικής Μονάδας της Α΄Πα-
θολογικής Κλινικής ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης 
Σπανίων Ενδοκρινολογικών Νοσημάτων.

5. Την αριθ. 13083/9-9-2019 θετική γνωμοδότηση 
του Επιστημονικού Συμβουλίου του Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ» 
περί έγκρισης του φακέλου υποψηφιότητας της Ενδο-
κρινολογικής Μονάδας της Α' Παθολογικής Κλινικής για 
αναγνώριση ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων 
Ενδοκρινολογικών Νοσημάτων.

6. Την αριθ. 32/10-9-2019 απόφαση του Δ.Σ. του Γ.Ν.Α. 
«ΛΑΪΚΟ» περί έγκρισης του φακέλου υποψηφιότητας της 
Ενδοκρινολογικής Μονάδας της Α' Παθολογικής Κλινικής 
για αναγνώριση ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπα-
νίων Ενδοκρινολογικών Νοσημάτων.

5. Το αριθ. 43791 /16-9-2019 έγγραφο 1ης Υ.ΠΕ.
Δ. Το Πρακτικό της 16ης/8-10-2019 Συνεδρίασης της 

Εθνικής Επιτροπής για τα Σπάνια Νοσήματα -Παθήσεις 
(Ε.Ε.Σ.Ν.Π.).

Ε.
1. Την ανάγκη για παροχή ολοκληρωμένης και υψηλής 

ποιότητας φροντίδας υγείας σε ασθενείς που πάσχουν 
από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

2. Τη διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης των ασθε-
νών σε πολυεπιστημονικές ομάδες επαγγελματιών 
υγείας, οι οποίες να διαθέτουν τις ειδικές γνώσεις και 
την εμπειρογνωμοσύνη για την κατάλληλη διαχείριση 
των ασθενών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα 
νοσήματα.

3. Την ενίσχυση της συνεργασίας και της δικτύωσης με 
άλλα Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σε εθνικό, ευρωπαϊκό 
ή και διεθνές επίπεδο.

4. Την ανάπτυξη της συνεργασίας με συλλόγους ασθε-
νών που πάσχουν από σπάνια και πολύπλοκα νοσήματα.

ΣΤ. Την αριθ. Β2α/Γ.Π.οικ.77264/04-11-2019 βεβαί-
ωση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού,αποφασί-
ζουμε:

Την αναγνώριση της Α' Παθολογικής Κλινικής (Ενδοκρι-
νολογική Μονάδα) του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών του Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών 
«ΛΑΪΚΟ» ως Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης Σπανίων και 
Πολύπλοκων Νοσημάτων στην κύρια θεματική ενότητα: 
«Σπάνια Ενδοκρινολογικά Νοσήματα Ενηλίκων», στην 
υποθεματική ενότητα: «Σπάνιες Διαταραχές Μεταβο-
λισμού Ασβεστίου και Φωσφόρου» και υποκατηγορίες:

1. Υπερασβεστιαιμία.
2. Υπασβεστιαιμία.
3. Κληρονομούμενες ραχίτιδες εξαρτώμενες από τη 

βιταμίνη D.
4. Κληρονομούμενες Υποφωσφαταιμικές ραχίτιδες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47887Τεύχος B’ 4202/19.11.2019

5. Επίκτητες Διαταραχές Μεταβολισμού του Φωσφό-
ρου.

6. Υποφωσφατασία.
Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2019

Ο Υπουργός
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 107020/27766 (2)
Έγκριση της αριθμ. 1216/14.10.2019 απόφασης 

του Δήμου Αθηναίων, της σύστασης, επτά (7) 

Σχολικών Επιτροπών Α’ βάθμιας Εκπαίδευσης, 

κατ’ αναλογία, μίας (1), ανά δημοτική κοινότητα. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) των άρθρων 108, 117 και 131 του ν. 4555/2018 

(ΦΕΚ 133 Α/19-07-2018): «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις».

(β) των άρθρων 65, 72 και ειδικότερα της παρ. 2 του 
άρθρου 103 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07.06.2010): 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», περί 
πρόβλεψης της σύστασης αντίστοιχων σχολικών επι-
τροπών για καθεμία δημοτική κοινότητα, στους δήμους 
με πληθυσμό άνω των τριακοσίων χιλιάδων (300.000) 
κατοίκων.

(γ) των άρθρων 239, 240 και 243 του ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/
08.06.2006): «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας», όπως 
ισχύουν.

(δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», όπως ισχύει.

(ε) Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 
47/Α/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης Κατα-
πολέμηση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα για την επιτάχυν-
ση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

(στ) του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 98/26.04.2013 
τεύχος Α΄) της Κύρωσης της, από 31.12.2012, Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου: «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 

θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημό-
σιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμ-
ματείας της Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας» 
και άλλες διατάξεις.

(ζ) των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/τ.Α΄/
28.06.2006): «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερ-
νήσεως και λοιπές διατάξεις».

(η) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/
22.04.2005): «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», περί ελέγχου των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

(θ) Της αριθμ. 15869/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26-5-2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών «Δι-
ορισμός του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη, ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

(ι) Του στοιχείου Β.10. του άρθρου 2 της αριθμ. 
οικ.45873/17114 (ΦΕΚ 2055/Β΄/14.6.2017) απόφασης 
του Συντονιστή Α.Δ.Α., περί Μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοίκη-
σης της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για τις αποφάσεις 
ή πράξεις αναφορικά με τη Σύσταση, τροποποίηση, ενο-
ποίηση και διάλυση των Ν.Π.Δ.Δ. των ΟΤΑ.

(κ) Της παρ. 1 του άρθρου 1 της αριθμ. 8440/24.02.2011 
(ΦΕΚ 318/τ.Β΄/25.02.2011) απόφασης του ΥΠ.ΕΣ., όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 1 της 
αριθμ. 1940/19.01.2018 (ΦΕΚ 310/τ.Β΄/02.02.2018) από-
φασης ΥΠ.ΕΣ. και όπως αντικαταστάθηκε εκ νέου με την 
περίπτ. α΄ του άρθρου 1 της αριθμ. 63967/13.09.2019 
Απόφασης ΥΠ.ΕΣ. (Φ.Ε.Κ. 3537/Β’/20.09.2019).

2. Την αριθμ. 1313/2016 απόφαση, (σε ορθή επανάλη-
ψη) του Δ.Σ. του Δήμου Αθηναίων, περί «συγχώνευσης 
των σχολικών επιτροπών Α’βάθμιας εκπαίδευσης των 
Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου» σε ένα Ν.Π.Δ.Δ., με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Α’βάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Αθηναίων».

3. Την αριθμ. 1216/14.10.2019 απόφαση έγκρισης 
(σε Ορθή Επανάληψη) της διάλυσης, διά διαιρέσεως, 
της προγενέστερης – υπό στοιχείο (2) - απόφασης, που 
εγκρίθηκε με την αριθμ. 62866/ 24342/ 8.8.2016 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ 2800/Β’/06.09.2016).

4. Την αριθμ. 279873/01.11.2019 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Αθηναίων, από την οποία 
προκύπτει ότι:

- εκ της ανωτέρω απόφασης, δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

- Η επιχορήγηση της εν λόγω σχολικής επιτροπής ανέρ-
χεται στο ίδιο ύψος με τις προβλεπόμενες επιχορηγήσεις 
των διαιρούμενων σχολικών επιτροπών, και θα βαρύνει 
τον ΚΑ 6711.001 του προϋπολογισμού του Δήμου, με 
τίτλο «Απόδοση σε σχολικές επιτροπές για λειτουργικές 
δαπάνες».

- Για το έτος 2019 έχει εγγραφεί, συνολική πίστωση 
ποσού 3.830.350,00 € για όλες τις σχολικές επιτροπές. Η 
προκαλούμενη δαπάνη για τα επόμενα έτη θα προβλέπε-
ται στους κατ' έτος συντασσόμενους προϋπολογισμούς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47888 Τεύχος B’ 4202/19.11.2019

του Δήμου, αποφασίζουμε:
Την έγκριση της διάλυσης, διά διαιρέσεως, της συστα-

θείσας, με την αριθμ. 62866/ 24342/ 8.8.2016 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ Β’ 2800), και τη σύσταση, στη θέση αυτής, 
επτά (7) νέων Σχολικών Επιτροπών, μιας ανά Δημοτική 
Κοινότητα, με τις εξής ονομασίες:

«1) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
1ης Δημοτικής Κοινότητας Δήμου Αθηναίων η οποία 
θα καλύπτει τα παρακάτω σχολεία:

• 9ο Δημοτικό
• 14ο Δημοτικό
• 15ο Δημοτικό
• 32ο Δημοτικό
• 35ο Δημοτικό
• 36ο Δημοτικό
• 51ο Δημοτικό
• 54ο Δημοτικό
• 55ο Δημοτικό
• 70ο Δημοτικό
• 71ο Δημοτικό
• 74ο Δημοτικό
• 10 ΕΙΔΙΚΟ Δ.Σ
• 1/ΘΕΣΙΟ ΠΤΔΕΠΑ
• 3/ΘΕΣΙΟ ΠΤΔΕΠΑ
• 6/ΘΕΣΙΟ ΠΣΠΑ
• 12/ΘΕΣΙΟ Π.Τ.Δ.Ε.Π.Α
• 9ο Νηπιαγωγείο
• 13ο Νηπιαγωγείο
• 14ο Νηπιαγωγείο
• 15ο Νηπιαγωγείο
• 27ο Νηπιαγωγείο
• 31ο Νηπιαγωγείο
• 34ο Νηπιαγωγείο
• 35ο Νηπιαγωγείο
• 46ο Νηπιαγωγείο
• 71ο Νηπιαγωγείο
• 82ο Νηπιαγωγείο
• 95ο Νηπιαγωγείο
• 106ο Νηπιαγωγείο
2) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 2ης 

Δημοτικής Κοινότητας Δήμου Αθηναίων η οποία θα κα-
λύπτει τα παρακάτω σχολεία

• 1ο Δημοτικό
• 2ο Δημοτικό
• 3ο Δημοτικό
• 4ο Δημοτικό
• 13ο Δημοτικό
• 89ο Δημοτικό
• 90ο Δημοτικό
• 91ο Δημοτικό
• 92ο Δημοτικό
• 93ο Δημοτικό
• 94ο Δημοτικό
• 96ο Δημοτικό
• 100ο Δημοτικό
• 103ο Δημοτικό
• 117ο Δημοτικό
• 123ο Δημοτικό

• 1o ΕΙΔΙΚΟ Δ.Σ. ΕΛΕΠΑΠ
• 2o ΕΙΔΙΚΟ Δ.Σ. ΕΛΕΠΑΠ
• 6ο Νηπιαγωγείο
• 7ο Νηπιαγωγείο
• 8ο Νηπιαγωγείο
• 10ο Νηπιαγωγείο
• 11ο Νηπιαγωγείο
• 43ο Νηπιαγωγείο
• 44ο Νηπιαγωγείο
• 45ο Νηπιαγωγείο
• 56ο Νηπιαγωγείο
• 59ο Νηπιαγωγείο
• 67ο Νηπιαγωγείο
• 68ο Νηπιαγωγείο
• 69ο Νηπιαγωγείο
• 70ο Νηπιαγωγείο
• 72ο Νηπιαγωγείο
• 73ο Νηπιαγωγείο
• 78ο Νηπιαγωγείο
• 86ο Νηπιαγωγείο
• 88ο Νηπιαγωγείο
• 103ο Νηπιαγωγείο
• 112ο Νηπιαγωγείο
• 114ο Νηπιαγωγείο
• 128ο Νηπιαγωγείο
• 135ο Νηπιαγωγείο
• 1ο ΝΗΠ. ΕΛΕΠΑΠ
• 2ο ΕΙΔΙΚΟ ΝΗΠ. ΕΛΕΠΑΠ
3) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 3ης 

Δημοτικής Κοινότητας Δήμου Αθηναίων η οποία θα κα-
λύπτει τα παρακάτω σχολεία.

• 49ο Δημοτικό
• 64ο Δημοτικό
• 72ο Δημοτικό
• 73ο Δημοτικό
• 76ο Δημοτικό
• 77ο Δημοτικό
• 81ο Δημοτικό
• 85ο Δημοτικό
• 87ο Δημοτικό
• 137ο Δημοτικό
• 149ο Δημοτικό
• 47ο Νηπιαγωγείο
• 48ο Νηπιαγωγείο
• 49ο Νηπιαγωγείο
• 50ο Νηπιαγωγείο
• 51ο Νηπιαγωγείο
• 52ο Νηπιαγωγείο
• 53ο Νηπιαγωγείο
• 54ο Νηπιαγωγείο
• 84ο Νηπιαγωγείο
• 85ο Νηπιαγωγείο
• 87ο Νηπιαγωγείο
• 96ο Νηπιαγωγείο
4) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 4ης 

Δημοτικής Κοινότητας Δήμου Αθηναίων η οποία θα κα-
λύπτει τα παρακάτω σχολεία

1. 11ο Δημοτικό
2. 31ο Δημοτικό



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47889Τεύχος B’ 4202/19.11.2019

3. 52ο Δημοτικό
4. 56ο Δημοτικό
5. 57ο Δημοτικό
6. 58ο Δημοτικό
7. 59ο Δημοτικό
8. 60ο Δημοτικό
9. 61ο Δημοτικό
10. 62ο Δημοτικό
11. 63ο Δημοτικό
12. 66ο Δημοτικό
13. 67ο Δημοτικό
14. 69ο Δημοτικό
15. 75ο Δημοτικό
16. 127ο Δημοτικό
17. 128ο Δημοτικό
18. 144ο Δημοτικό
19. 145ο Δημοτικό
20. 162ο Δημοτικό
21. 6o ΕΙΔΙΚΟ Δ.Σ
22. 22ο Νηπιαγωγείο
23. 32ο Νηπιαγωγείο
24. 39ο Νηπιαγωγείο
25. 55ο Νηπιαγωγείο
26. 60ο Νηπιαγωγείο
27. 61ο Νηπιαγωγείο
28. 64οΝηπιαγωγείο
29. 79ο Νηπιαγωγείο
30. 83ο Νηπιαγωγείο
31. 89ο Νηπιαγωγείο
32. 104ο Νηπιαγωγείο
33. 105ο Νηπιαγωγείο
34. 115ο Νηπιαγωγείο
35. 116ο Νηπιαγωγείο
36. 117ο Νηπιαγωγείο
37. 118ο Νηπιαγωγείο
38. 125ο Νηπιαγωγείο
39. 130ο Νηπιαγωγείο
40. 131ο Νηπιαγωγείο
41. 134ο Νηπιαγωγείο
42. 140ο Νηπιαγωγείο
43. 141ο Νηπιαγωγείο
5) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 5ης 

Δημοτικής Κοινότητας Δήμου Αθηναίων η οποία θα κα-
λύπτει τα παρακάτω σχολεία

• 24ο Δημοτικό
• 25ο Δημοτικό
• 34ο Δημοτικό
• 39ο Δημοτικό
• 44ο Δημοτικό
• 46ο Δημοτικό
• 48ο Δημοτικό
• 65ο Δημοτικό
• 79ο Δημοτικό
• 88ο Δημοτικό
• 101ο Δημοτικό
• 109ο Δημοτικό
• 112ο Δημοτικό
• 113ο Δημοτικό
• 129ο Δημοτικό

• 130ο Δημοτικό
• 132ο Δημοτικό
• 139ο Δημοτικό
• 141ο Δημοτικό
• 142ο Δημοτικό
• 152ο Δημοτικό
• 173ο Δημοτικό
• 174ο Δημοτικό
• 4o ΕΙΔΙΚΟ Δ.Σ
• 1ο Νηπιαγωγείο
• 2ο Νηπιαγωγείο
• 3ο Νηπιαγωγείο
• 30ο Νηπιαγωγείο
• 36ο Νηπιαγωγείο
• 38ο Νηπιαγωγείο
• 62ο Νηπιαγωγείο
• 74ο Νηπιαγωγείο
• 75ο Νηπιαγωγείο
• 81ο Νηπιαγωγείο
• 97ο Νηπιαγωγείο
• 98ο Νηπιαγωγείο
• 99ο Νηπιαγωγείο
• 100ο Νηπιαγωγείο
• 110ο Νηπιαγωγείο
• 113ο Νηπιαγωγείο
• 121ο Νηπιαγωγείο
• 133ο Νηπιαγωγείο
• 142ο Νηπιαγωγείο
• 143ο Νηπιαγωγείο
• 144ο Νηπιαγωγείο
• 145ο Νηπιαγωγείο
6) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 6ης 

Δημοτικής Κοινότητας Δήμου Αθηναίων η οποία θα κα-
λύπτει τα παρακάτω σχολεία.

• 20ο Δημοτικό
• 21ο Δημοτικό
• 22ο Δημοτικό
• 23ο Δημοτικό
• 26ο Δημοτικό
• 27ο Δημοτικό
• 28ο Δημοτικό
• 29ο Δημοτικό
• 30ο Δημοτικό
• 33ο Δημοτικό
• 38ο Δημοτικό
• 45ο Δημοτικό
• 50ο Δημοτικό
• 53ο Δημοτικό
• 86ο Δημοτικό
• 99ο Δημοτικό
• 108ο Δημοτικό
• 120ο Δημοτικό
• 133ο Δημοτικό
• 150ο Δημοτικό
• 165ο Δημοτικό
• 170ο Δημοτικό
• 172ο Δημοτικό
• 4ο Νηπιαγωγείο
• 23ο Νηπιαγωγείο



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47890 Τεύχος B’ 4202/19.11.2019

• 24ο Νηπιαγωγείο
• 26ο Νηπιαγωγείο
• 28ο Νηπιαγωγείο
• 29ο Νηπιαγωγείο
• 37ο Νηπιαγωγείο
• 63ο Νηπιαγωγείο
• 65ο Νηπιαγωγείο
• 66ο Νηπιαγωγείο
• 76ο Νηπιαγωγείο
• 80ο Νηπιαγωγείο
• 90ο Νηπιαγωγείο
• 91ο Νηπιαγωγείο
• 92ο Νηπιαγωγείο
• 93ο Νηπιαγωγείο
• 107ο Νηπιαγωγείο
• 109ο Νηπιαγωγείο
• 119ο Νηπιαγωγείο
• 122ο Νηπιαγωγείο
• 123ο Νηπιαγωγείο
• 126ο Νηπιαγωγείο
• 129ο Νηπιαγωγείο
• 139ο Νηπιαγωγείο
• 148ο Νηπιαγωγείο
• 2/θ ΝΗΠ. ΕΙΔ. Στο 6ο ΕΙΔ. ΑΘΗ
• 149ο Νηπιαγωγείο
7) Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 7ης 

Δημοτικής Κοινότητας Δήμου Αθηναίων η οποία θα κα-
λύπτει τα παρακάτω σχολεία

• 8ο Δημοτικό
• 10ο Δημοτικό
• 12ο Δημοτικό
• 16ο Δημοτικό
• 17ο Δημοτικό
• 18ο Δημοτικό
• 40ο Δημοτικό
• 41ο Δημοτικό
• 102ο Δημοτικό
• 104ο Δημοτικό
• 105ο Δημοτικό
• 106ο Δημοτικό
• 107ο Δημοτικό
• 111ο Δημοτικό
• 134ο Δημοτικό
• 135ο Δημοτικό
• 9o ΕΙΔΙΚΟ Δ.Σ
• ΑΘΗΝΑ - ΝΟΣΟΚ. ΠΑΙΔΩΝ ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ
• ΑΘΗΝΩΝ - ΝΟΣΟΚ. ΠΑΙΔΩΝ Π. ΚΑΙ Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ
• 5ο Νηπιαγωγείο
• 12ο Νηπιαγωγείο
• 16ο Νηπιαγωγείο
• 17ο Νηπιαγωγείο
• 18ο Νηπιαγωγείο
• 19ο Νηπιαγωγείο
• 20ο Νηπιαγωγείο
• 21ο Νηπιαγωγείο
• 25ο Νηπιαγωγείο
• 33ο Νηπιαγωγείο
• 40ο Νηπιαγωγείο
• 41ο Νηπιαγωγείο

• 42ο Νηπιαγωγείο
• 57ο Νηπιαγωγείο
• 77ο Νηπιαγωγείο
• 101ο Νηπιαγωγείο
• 102ο Νηπιαγωγείο
• 108ο Νηπιαγωγείο
• 111ο Νηπιαγωγείο
• 120ο Νηπιαγωγείο
• 124ο Νηπιαγωγείο
• 127οΝηπιαγωγείο
• 132ο Νηπιαγωγείο
• 138ο Νηπιαγωγείο
• ΝΗΠ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΓ.ΣΟΦΙΑ
• ΝΗΠ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΓΛΑΙΑ ΚΥΡΙΑΚΟΥ»
Σκοπός του εκάστου Νομικού Προσώπου είναι:
α) Η κατανομή, διαχείριση των πιστώσεων που δια-

τίθενται για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των 
αντίστοιχων σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευ-
σης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων 
υλικών κ.λ.π.).

β) Η αμοιβή των καθαριστριών.
γ) Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 

των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξοπλι-
σμού τους.

δ) Η εισήγηση προς την αντίστοιχη Διεύθυνση Πρωτ/
θμιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τις Κτηριακές 
Υποδομές ΑΕ (ΚΤΥΠ) των αντίστοιχων σχολείων με έπι-
πλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες.

ε) Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκ-
μετάλλευση των σχολικών κυλικείων.

στ) Η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για τη στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών 
μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων που δίνονται κάθε φορά 
από διάταξη νόμου.

Το κάθε νομικό πρόσωπο διοικείται από Διοικητικό 
Συμβούλιο που ορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 1 της απόφασης του Υπουργού Εσω-
τερικών αριθμ. 8440/24.2.2011 (ΦΕΚ Β’ 318), όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν με τη διάταξη της παρ. α’ του άρθρου 
1 της αριθμ. 63967/2019 απόφασης του Υφυπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ Β’ 3537) και ισχύουν.

Πόροι εκάστου Νομικού Προσώπου είναι:
Τα έσοδα των σχολικών επιτροπών προέρχονται:
α) Τυχόν επιχορηγήσεις των Δήμων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παραγράφου 6 περίπτωση (α) και (β) του 
άρθρου 113 του ν. 1892/1990 όπως ισχύει.

β) Από τις προσόδους της σχολικής περιουσίας.
γ) Από τις εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
δ) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές 

και κληροδοσίες.
ε) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
1. Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τους ΚΑΠ που, 

σήμερον, ανέρχεται στο ποσό των 3.666.720,00 €
2. Τυχόν έκτακτη επιχορήγηση το ύψος της οποί-

ας διαμορφώνεται ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες 
αυτών και κατόπιν σχετικής έγκρισης του Δημοτικού 
Συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47891Τεύχος B’ 4202/19.11.2019

3. Μέρος της χρηματοδότησης ΣΑΤΑ, που αφορά επι-
χορήγηση του Υπουργείου Εσωτερικών προς το Δήμο, 
για επισκευή και συντήρηση σχολικών κτιρίων. Η διαχεί-
ριση αυτής γίνεται από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία 
του Δήμου. Σήμερον η συνολική επιχορήγηση στο Δήμο 
ανέρχεται στο ποσό των 1.125.150,00€

Το Νομικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δημόσια Αρχή ως και στις συναλλαγές του 
από τον Πρόεδρο του Δ.Σ. και όταν αυτός απουσιάζει ή 
κωλύεται από τον Αντιπρόεδρο.

Περιουσία εκάστου Νομικού Προσώπου είναι η κινητή 
και η ακίνητη περιουσία την οποία είχε το έκαστο ένα 
Νομικό πρόσωπο πριν από την συγχώνευση αυτού εντός 
του διαιρούμενου Νομικού Προσώπου περιλαμβανομέ-
νης οιασδήποτε τυχόν μεταβολής επήλθε έως σήμερα σε 
αυτήν καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία 
που τυχόν έχει αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα αντίστοιχα 
νομικά πρόσωπα.

Στο νέο Νομικό πρόσωπο περιέρχεται το τυχόν υφι-
στάμενο χρηματικό υπόλοιπο που του αναλογεί εκ του 
χρηματικού υπολοίπου του, ΝΠΔΔ με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Αθηναίων» (ΦΕΚ Β΄2800/6-9-2016).

Στις σχολικές επιτροπές θα μεταβιβάζονται οι επιχο-
ρηγήσεις που παρέχονται για τις μεταβιβασθείσες αρ-
μοδιότητες.

Έδρα της εκάστης σχολικής επιτροπής είναι τα γραφεία 
όπου στεγάζεται η αντίστοιχη Δημοτική Κοινότητα.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί σε Φ.Ε.Κ.
Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, τα νέα νομικά πρόσωπα 
που δημιουργούνται, υποκαθιστούν αυτοδικαίως τα νο-
μικά πρόσωπα που διαιρέθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 

ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενα με 
καθολικούς διαδόχους και εφόσον έχουν προς τούτο την 
χωρική αρμοδιότητα. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες τα 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη-
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από τα νέα νομικά πρό-
σωπα, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που δι-
αχωρίστηκαν και εφόσον έχουν προς τούτο την χωρική 
αρμοδιότητα.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου. Η 
επιχορήγηση της εν λόγω σχολικής επιτροπής ανέρχεται 
στο ίδιο ύψος με τις προβλεπόμενες επιχορηγήσεις των 
διαιρούμενων σχολικών επιτροπών, και θα βαρύνει τον 
ΚΑ 6711.001 του προϋπολογισμού του Δήμου, με τίτλο 
«Απόδοση σε σχολικές επιτροπές για λειτουργικές δαπά-
νες». Για το έτος 2019 έχει εγγραφεί, συνολική πίστωση 
ποσού 3.830.350,00 € για όλες τις σχολικές επιτροπές. Η 
προκαλούμενη δαπάνη για τα επόμενα έτη θα προβλέπε-
ται στους κατ' έτος συντασσόμενους προϋπολογισμούς 
του Δήμου.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου από ιδίους 
πόρους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2019

Με εντολή 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47892 Τεύχος B’ 4202/19.11.2019

*02042021911190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-11-19T12:38:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




